17. κωλύσαντα M. mg.

adolescentis aetatem fraudi opportunam, quam improbitatem occiden-
 talium et proclives ad res novandas animos, quae cavere hortabatur,
 ne, ab illis decepto iuvehe, seditio et bella inter Romanos redinte-
 grascerent: quod et ipsis et rei publicae damnosissimum accideret.
 Imperator consilium imperatricis, ut verum ac iustum, et cum erga
 se amicitiae voluntatis, tum erga rem publicam sollicitudinis plenum
 laudare, iubeoque bono esse animo. Facturum enim post adventum
 Thessalonicam, quae conducere maxime arbitraretur; neque enim ipsi
 videri filium illic solum relinquendum esse, cum ipse diutius inde
 abfuturus sit. Et nunc quidem ceu impressionem faciendam, quan-
 doquidem in gravi periculo civitas versari videatur, quod ei non
 tam infirmitas incolarum, quam perversitas attulerit: et se, cum ibi
 fuerit, expulsis, qui urbem Triballis prodere cogitassent, imperato-
 rem iuvenem ibidem per hiemem relicturum, qui proditoribus, si
 qui superfuerint, obsistat. Non enim utique eo praesente communi
 sententia, ut vel scelestissimi sint, ipsum cum civitate hostibus tra-
 dituros. Vere iucente, ubi et ipse cum maiore apparatu advenerit,
 tum iam Deo adiuvante, non de Thessalonica solum, sed et de reli-
 qua Macedonia, Thessalia et Acarnania (quas, dum bellum gerere-

A. C. 1349 ἄς ἔχουσιν οἱ Τριβαλοὶ κατασχόντες ἐπὶ τὸν τοῦ πολέμου χρόνον. τοιοῦτοις μὲν δὴ λόγοις ἔπειθε τὴν βασιλίδα, οὐ πάνυ πειθουμένην.

A. C. 1350 ιζ'. Αὐτὸς δὲ ἐπεὶ ἐπύθετο τὴν Περσικὴν στρατιὰν τὸν Δ' Ἑλλησποντον περαιουμένην, καὶ αἱ τριήρεις παρεσκευασμέναι ἦσαν, ἀπέπλει κατὰ τάχος, καὶ βασιλέα τὸν νέον ἔχων. καὶ γενόμενος ἐν Ἑλλησπόντῳ, βασιλέα μὲν τὸν νέον κατελίμπα-
 1 εν ἐν ταῖς τριήρεσιν, αὐτὸς δὲ πρὸς τὴν ἠπειρον ἐξελθὼν, συνειμίγνυτο τῆς στρατιᾶς τοῖς ἡγεμόσι, καὶ παρήγει, ἥ χρη ποιεῖσθαι τὴν ὁδοιπορίαν· πρόνοιάν τε ἐποιεῖτο οὐκ ὀλίγην
 10 τοῦ μὴ τὴν Μακεδονίαν διαφθεῖρειν αὐτῷ ὑπήκοον αὐτίκα
 P. 768 ἔσομένην, ἀλλ' ἐπειδὴν εἰς Θεσσαλονικὴν ἀφίκονται, αὐτῷ μελήσειν, ἥ χρη κακοῦν τὴν πολεμίαν. τὸν τε Ματθαῖον τὸν υἱὸν ἐκέλευε τὴν Ῥωμαίων ἔχοντα στρατιὰν, μετὰ τῶν ἡγεμόνων ἡγεῖσθαι τοῖς βαρβάροις τὴν εἰς Θεσσαλονικὴν. σκο-
 15 πὸς δὲ ἦν αὐτῷ, ὡς ἐκεῖ μὲν βασιλέα τὸν νέον καταλείψοντι ἐν ἀσφαλείᾳ, αὐτὸς δὲ Ῥωμαίους, ἅμα καὶ βαρβάρους ἄγων, εἰς τὴν πολεμίαν ἐμβαλεῖν. τὰ μὲν οὖν κατὰ τὴν ἠπειρω-
 τιν στρατιὰν εὖ διαθήμενος, ὡς ἐδόκει, ἔπειτα ἀνήγετο ἐν ταῖς τριήρεσιν. ὁδοῦ δὲ ἀπεργον καὶ τῆς Ἡΐονος πόλεως παρα-
 20 λίου κατὰ τὴν Θράκην, ἣ νῦν Ἀνακτορόπολις καλεῖται, τῶν Βτειχῶν ἀπειριᾶτο, ἧς ἦρχεν Ἀλεξίος τις ἐκ Βιδυνίας ὠρμημένος ἐκ κόμης τινὸς Βελικώμης προσαγορευομένης· ὅς κατὰ τὸν τοῦ πολέμου χρόνον Ἀποκαύκῳ τῷ μεγάλῳ δουκὶ ἐμισθοφόρησεν οὐκ ὀλίγον χρόνον μονήρους ἄρχων ληστρικῆς,
 25 1. τῶν τ. π. χρόνων P. 21. κατὰ τὴν Θράκην om. P.